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WSTĘP 

Podstawą opracowań dotyczących doboru składników do miesz.anek siewnych na 
trwale i przemienne użytki zielone jest głównie ocena plonowania, składu botanicz
nego i chemicznego runi [6,9, 10,131. Powszechnie uważa się, że jedną z najważniej
szych cech zbiorowisk trawiastych jest ich stabilność botaniczna. Na łąkach nadwiś
lańskich stwierdzono niewielki związek plonowania i składu chemicznego paszy ze 
składem botanicznym; znacznie mniejszy niż z jego faz.ami rozwojowyini i terminem 
koszenia [9, 13). Funkcją składu botanicznego jest przydatność porostu do użytkowa
nia pastwiskowego i kośnego, a poza tym możliwość sterowania użytkowaniem 
w różnych terminach kalendarzowych w tej samej fazie rozwojowej komponentów 
[3,9,10,13) . Zagadnienie to, stosunkowo słabiej opracowane, może być istotnym 
kryterium przy organizowaniu gospodarki pastwiskowej oraz kośnej w gospodar
stwach ze znacznym udziałem łąk (9). 

W informatorach CO BORU [ 1,2,8] podane są najistotniejsze informacje o każdej 
odmianie, w tym również tzw. wczesność. Z badań prowadzonych w ramach CPBR 
f 131 wynika, że stosowane w nich odmiany kupkówki pospolitej, a szczególnie kos
trzewy łąkowej i tymotki , nic różniły się między sobą na tyle by znalazły się w kla
sach wczesności zróżnicowanych, jak podaje się w literaturze [7, I OJ, przynajmniej 
5-cio dniowym okresem osiągania tej samej fazy rozwojowej. 

Celem prezentowanych bada11 było określenie ścisłych terminów fenologicznych 
(stadiów rozwojowych) traw rosnących w jednakowych warunkach ("obok siebie"), 
co może ułatwić opracowanie składu mieszanek sievmych, w których poszczególne 
komponenty charakteryzowałyby się zarówno tym samym tempem wzrostu i rozwo
ju po wysiewie jak również w kolejnych latach użytkowania. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Przedmiotem bada11 było 15 odmian kupkówki pospolitej, 6 - kostrzewy łąkowej, 
6 - tymotki łąkowej, 4 - kostrzewy trzcinowej i 9 odn1ian życicy trwalej (tabele I, 2, 
3, 4, 5). W 1991 r. wszystkie odmiany, zgodnie z ich normami siewu [11] wysiano 
rzędowo (co 12 cm) w 4 powtórzeniach w RZD Minikowo na glebie brunatnej, kom
pleksu II pszennego dobrego, w siewach jednoodmianowych, na poletkach o po-
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wierzchni 6 m2
. Nawożono je jednakowo w ilości 60 kg N/ha pod każdy odrost, 52 

kg P i 50 kg K/ha jednorazowo wiosną i użytkowano kośnie. 
W badaniach określono tempo wzrostu i rozwoju w okresie narastania I . pokosu, 

mierząc co tydzień wysokość łanu w l O miejscach na każdym poletku, aż do dnia 
koszenia. Pomiary te pozwoliły określić termin dojrzałości paśnej (wysokość łanu 15 
cm). Sumowano również średniodobowe temperatury powietrza i opady (punkt 
meteorologiczny w ODR Minikowo). W 1992 r. w okresie narastania I. pokosu 
(kwiecień-maj) spadło 54 mm deszczu, w l 993r. - 60 mm, a w okresie kwiecień
wrzesień odpowiednio - 143 i 358 mm. Średnie temperatury wynosiły, dla porówny
walnych z opadem okresów kwiecień-maj - 10,5 °C (1992 r.) i 12,4 °C (1993 r.) 
oraz w okresie kwiecień-wrzesień 15,5 °C w I 992 r. i 13,8 °C w 1993 r. Znikome 
opady i wysokie temperatury po zbiorze I. pokosu w 1992 r. zahamowały wegetację 
traw. Z tego powodu w tym roku zebrano tylko jeden pokos, natomiast w 1993 r. 
przy znacznie bardziej sprzyjających warunkach pogodowych - trzy. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Największe, choć generalnie nic tak duże, zróżnicowanie w tem1inach osiągania 
dojrzałości pastwiskowej stwierdzono u kupkówki pospolitej , życicy trwalej i kos
trzewy trzcinowej , mniejsze u kostrzewy łąkowej a znikome u tymotki łąkowej 

(tabele I, 2, 3, 4 i 5). Dla każdego gatunku i prawic każdej odmiany odnotowano tę 
samą kolejność we wczesności w 1992 i 1993 r. Z ogólnych obserwacji należy pod
kreślić, że w obu latach terminy dojrzałości paśnej były bardzo zbliżone do siebie, 
a dla wielu odmian wręcz takie same. Nie jest to korzystne dla opracowania miesza
nek istotnie zróżnicowanych wczesnością. 
Większość odmian dojrzałość paśną osiągnęła w połowic III dekady kwietnia. 

Przyjmując zalecenia Skolimowskiego [ 11], że wypas wiosenny (przepaska) powi
nien rozpoczynać się przy 8-1 O cm wysokości nmi oraz stwierdzenie Rogalskiego 
i Kryszaka [ 12], że wtedy jest najlepsze pobieranie porostu, to kalendarzowo 
wypadałby w tych badaniach na przełomie II i III dekady kwietnia z z.astrzeżenicm, 
że dotyczy to lat o podobnym przebiegu temperatur. W praktyce nic spotyka się 

w naszym kraju tak wczesnego rozpoczynania wypasu i być może jest to jedną 
z głównych przyczyn gorszego wykorzystania pastwisk i generalnie słabego nimi z.a
interesownia. 

Terminy osiągania dojrzałości paśncj i kośnej przez poszczególne odmiany mogą 
być jednak późniejsze. Uzależnione są one głównie od temperatur i nawożenia azoto
wego w okresie wiosennym [4]. Planowane na kilka lat prowadzenie tych badań 
prawdopodobnie pozwoli ustalić charakter związków statystycznych pomiędzy wa
runkami termicznymi a tenninami użytkowania . Z dotychczasowej oceny wynika 
także, że cieplejsza wiosna ( 1993 r.) spowodowała w przypadku prawic wszystkich 
gatunków zmniejszenie różnic w terminach osiągania dojrzałości paśnej pomiędzy 
odmianami. 
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Szczegółowiej analizując wyniki badań można do zakładania pastwisk kilkukwate
rowych z.aproponować najwcześniejsz.ą kupkówkę AMERA, późniejszą DIKA i naj
późniejszą BAZA czy NERA. Niestety zróżnicowanie wczesności licznych odmian 
tego gatunku sięgało zaledwie jednego tygodnia. 

Podobne zróżnicowanie wczesności stwierdzono u odmian życicy trwalej z tym, że 
tylko odmiana ANNA była wyrażnie wcześniejsz.a, natomiast pozostałe mieściły się 
w zasadzie w tej samej klasie wczesności . 

Dojrz.alość kośną (pełnię kłoszenia) większość odmian osiągała w III dekadzie ma
ja. Upalna wiosna 1993 r. spowodowała przyspieszenie roZ\voju traw a Z\vlaszcza 
kupkówki pospolitej (tabela I). Różnice te w przypadku pozostałych gatunków były 
już wyrażnie mniejsze, a niektóre odmiany koszono nawet póżniej niż w 1992 r. 
(tabele 4 , 5). W obu latach stwierdzono również wyrażne zasychanie traw później
szych (tabele 4, 5). Spowodowane to było zapewne niedoborem opadów, gdyż za
wartość suchej masy wraz z upływem sezonu wegetacyjnego wzrastała nawet do 
50% (tabele 4, 5). Zjawiska tego nic odnotowano w zasadzie u kupkówki pospolitej 
(tabela I) i kostrzewy trzcinowej (tabela 3) co potwierdza ich dużą odporność na 
suszę 13,6,9, 13 I. 

Brak dostatecznej ilości opadów w 1992 r. po zbiorze I. pokosu zahamował całko
wicie wegetację. W roku tym plony roczne były tylko plonami jednego pokosu 
(tabele I, 2, 3, 4 i 5), natomiast deszczowe i chłodne lato l 993r. sprzyjało narasta
niu li i Ili odrostu oraz wysokiemu plonowaniu wszystkich gatunków z tym , że naj
niższe były ono u kostrzewy łąkowej. 
Uwzględniając możliwość zakupu nasion w Polsce nic ma w zasadzie praktycz

nych możliwości zaproponowania takich mieszanek, dzięki którym można by zgod
nie z ideą Charlesa i Lehmanna [3] ograniczyć agresywność traw takich jak kup
kówka, poprzez stosowanie jej bardzo późnych odmian w mieszance z na tyle wczes
nymi odmianami słabszych konkurencyjnie traw (tymotki i kostrzewy łąkowej), 

które stadiami roZ\vojowymi by je "wyprzedziły". Być może spostrzeżenie to powin
no przyczynić się do zwrócenia większej uwagi hodowców na wczesność odmian. 
Gdyby rozwiązanie tego problemu było niemożliwe, wtedy należałoby wzorem 
innych krajów szerzej stosować siewy jednogatunkowe, ewentualnie z koniczyną 
bial<1, w których kupkówka, życica trwała i udoskonalone odmiany kostrzewy 
trzcinowej odgrywałyby coraz istotniejszą rolę, zwłaszcza na przemiennych użytkach 
zielonych 13,51. 

W podsumowaniu należy jeszcze dodać, że pojęcie "wczesności ", stosowane 
dotychczas w charakterystyce odmian, nic jest w pclni przydatne do porównywania 
wczesności odmian różnych gatunków. Nic powinno charakteryzować jedynie 
zróżnicowania odmian w ramach gatunku lecz stanowić uniwersalny wzorzec 
charakteryzujący wszystkie odmiany znajdujących się w doborze gatu,nków. Wydaje 
się to konieczne, bowiem nawet najpóźniejsze odmiany kupkówki nazywane w opi
sach COBORU jako "późne" są i tak wcześniejsze od np. "średniowczesnych" 

odmian tymotki czy kostrzewy łąkowej [ 1,2,8]. Proponowany wzorzec taki jedno
znacznie wskazałby na to, że w obrębie późnych gatunków nie ma wczesnych czy 
średniowczesnych odmian lecz tylko np. późne i bardzo późne. Ze względów czysto 
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praktycznych stworzyłoby to możliwość komponowania mieszanek odmianowych, 
w których dobór komponentów byłby znacznie łatwiejszy, bo oparty na tym samym 
kryterium wczesności. 

WNIOSKI 

ł. Największe, choć generalnie nic tak duże, bo zaledwie jednotygodniowe zróżnico
wanie wczesności odmian stwierdzono u kupkówki pospolitej, mniejsze u kostrze
wy trzcinowej i życicy trwalej, niewielkie u kostrzewy łąkowej a znikome tylko 
u tymotki łąkowej. 

2. Ze wzgl9du na niewielkie zróżnicowanie wczesności odmian w obr9bie gatunków 
oraz różnice wczesności samych gatunków mogą w praktyce uniemożliwiać kom
ponowanie kiłkugatunkowych mieszanek zróżnicowanych tempem wzrostu i roz
woju w okresie narastania pierwszego odrostu. 
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STRESZCZENIE 

Z dwuletnich badai1 nad wczesnością 15 odmian kupkówki pospolitej , 6 - koslrl'.ewy łąkowej , 

4 - kostrzewy trzcinowej, 6 - tymotki łąkowej i 9 życicy trwalej wynika, że wyraźniejsze zróżnico
wanie fenologiczne odmian w obrębie gatunku występuje tylko u kupkówki pospolitej, mniejsze 
u kostrzewy trzcinowej i życicy trwalej a znikome u kostrzewy łąkowej i tymotki łąkowej. Nawet 
w przypadku gatunków o większym zróżnicowaniu nie są Io różnice na tyle istotne by mo;,Jrn len pa
rametr skutecznie wykorzystać do układania mieszanek pastwiskowych lub łąkowych istotnie 7IÓżni
cowanych terminem osiągania kolejnych faz rozwojowych. 

PHENOLOGICAL DIFFERENCES AMONG GRASSES AS AN IMPORT ANT 
CRITERION FOR EV ALU A TI ON OF THEIR USE QUALITY 

R. Łyszczarz, Z. Kochanowska-Bukowska, R. Dembek, M. Zimmer-Grajewska, J. Sikorra 

Department ofMcadow Cultivation, Univcrsily of Technology and Agricullure in Bydgoszcz 

Sum mary 

On the basis of lwo-years studies on the carliness of 15 orchard gras:; , 6 mcadow foscuc, 4 rccd 
fescue, 6 limothy grass and 9 persislanl <lamel variclies, il was concludcd thai morc distincl 
phenological dilTerences among varieties wilhin the spccics occur in case of orchard grass, whercas 
lhey arc smaller for reed fescue and <lamel, and ncgligible in case of meadow fcscue and timothy 
grass. Even most strongly marked di!Terences within the species are not the oncs significant cnough 
to use this parameter effectively when composing pasture or meadow mixturcs, which would havc 
considerably different timing of rcaching consecutive dcvelopmcnt stages. 
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